



RESPUESTA EXP 187/2024 FOLIO: 320590824000161

Zacatecas, Zac. A 3 de octubre de 2024
EXPEDIENTE 187FOLIO 320590824000161

**C. SOLICITANTE
PRESENTE.**

En atención a su **solicitud de información pública** presentada en fecha 4 de agosto del año en curso vía **Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 320590824000161**, y expediente interno 187 me permito enviarle la siguiente información:

REQUERIMIENTO:

“Por medio del presente escrito, respetuosamente solicito el acceso a la siguiente información:

- 1. Que informe al suscrito que el ente público al que me dirijo cotiza al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Zacatecas (ISSSTEZAC).*
- 2. En caso de que la respuesta al punto anterior sea afirmativa, solicito me sea proporcionado copia del contrato o convenio suscrito entre ese ente público y el ISSSTEZAC, en el cual se especifiquen los términos y condiciones de la relación entre ambas partes.*

Agradezco de antemano la atención prestada a la presente solicitud y quedo en espera de su pronta respuesta, conforme a los plazos establecidos en la normativa vigente. Sin más por el momento, le protesto mis mayores respetos.” (sic)

Le hago llegar la respuesta a su solicitud entregada por el área responsable de la información.



MEMORÁNDUM PMZ/SFYA-84/2024
Zacatecas, Zac. a 03 de octubre de 2024

LIC. LUCÍA MEDINA SUAREZ DEL REAL
J.U. TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
PRESENTE

En atención a su memorándum de referencia PMZ/SGM/UT/640/2024 donde nos canaliza la solicitud de información pública presentada de manera electrónica vía la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 320590824000161 y con número de expediente 187/2024 y la cual textualmente señala lo siguiente:

"Por medio del presente escrito, respetuosamente solicito el acceso a la siguiente información:

- 1. Que informe al suscrito que el ente público al que me dirijo cotiza al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Zacatecas (ISSSTEZAC).**
- 2. En caso de que la respuesta al punto anterior sea afirmativa, solicito me sea proporcionado copia del contrato o convenio suscrito entre ese ente público y el ISSSTEZAC, en el cual se especifiquen los términos y condiciones de la relación entre ambas partes.**

*Recibo
Fior Morales
Transparencia
31/10/24 2:10*



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Gobierno



ZACATECAS
AYUNTAMIENTO 2024 - 2027

Secretaría de
Finanzas y Administración

Agradezco de antemano la atención prestada a la presente solicitud y quedo en espera de su pronta respuesta, conforme a los plazos establecidos en la normativa vigente. Sin más por el momento, le protesto mis mayores respetos.”(sic)

Al respecto hacemos de su conocimiento que el Ayuntamiento de Zacatecas como ente público no es una figura que cotice ante el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Zacatecas.

Lo anterior a fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 4, 91, 92, 93 y 95 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.

Sin más por el momento me despido de usted enviándole un cordial saludo,

ATTE.



L.I. ALMA JUDITH DE LEÓN
ENCARGADA DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN

C.c.p. Archivo.

JUNTOS
CONSTRUIMOS
EL CAMBIO

Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,
Zacatecas, Zac. C.P. 98040

JUNTOS
CONSTRUIMOS
EL CAMBIO

📍 **Av. Héroes de Chapultepec #1110 Col. Lázaro Cárdenas,**
Zacatecas, Zac. C.P. 98040
☎ **492 92 3 94 21**



Zacatecas, Zac., septiembre 12 de 2024.

PMZ/STM/ACM/21/2024

LIC. LUCÍA MEDINA SUÁREZ DEL REAL,

J.U. ENLACE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA,

PRESENTE.

En atención a su Memorándum de referencia PMZ/SGM/UT/650/2024 EXP. 187/2024 Folio 320590824000161 de 10 de septiembre del actual, en que anexa la solicitud de que se informe "(...) que el ente público al que se dirige [Presidencia Municipal de Zacatecas] cotiza al ISSSTEZAC", me permito comentarle que, a saber, la Presidencia Municipal NO COTIZA al ISSSTEZAC, los que cotizan a este Organismo son los TRABAJADORES de la PRESIDENCIA.

Según la documentación de que se dispone (y que se anexa), el proceso de incorporación a dicho Organismo fue, al parecer, desde que se celebró una Reunión de Cabildo el 23 de octubre de 1987 en que se aprobó suscribir un CONVENIO de incorporación de los trabajadores del Municipio al REGIMEN VOLUNTARIO del ISSSTEZAC. Acto seguido, y ya con la aprobación anterior, el día 27 siguiente se celebró el CONVENIO entre las autoridades de Gobierno del Estado, del ISSSTEZAC, de la Presidencia Municipal, y del Sindicato, para la referida incorporación.

Sin otro particular de momento, reitero a Usted las consideraciones que me merece enviándole un afectuoso saludo.

Atentamente

Bruno Eduardo Contreras Hernández

Analista administrativo

Encargado del Archivo de Concentración.





EN LA CIUDAD DE ZACATECAS, CAPITAL DEL ESTADO DEL MISMO NOMBRE, SIENDO LAS DOCE HORAS CON CUARENTA Y CINCO MINUTOS DEL DIA VEINTITRES DE OCTUBRE DE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE, EN EL SALON DE CABILDOS DE LA PRESIDENCIA MUNICIPAL, SE REUNIERON LOS CC. LIC. MANUEL CASAS DEL REAL, DIRECTOR GENERAL Y PRESIDENTE DE LA H. JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO -- DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE --- ZACATECAS (ISSSTEZAC), EL LIC. RAUL RODRIGUEZ SANTOYO, PRESIDENTE MUNICIPAL, EL LIC. VICTOR HUGO GALICIA SOTO, DELEGADO SINDICAL; ASI COMO LA MAYORIA DE LOS TRABAJADORES DEL MUNICIPIO, CON EL PROPOSITO DE TRATAR - LO RELATIVO A LA INCORPORACION DE LOS TRABAJADORES DEL MUNICIPIO AL REGIMEN VOLUNTARIO DEL ISSSTEZAC.-EL C. LIC. RAUL RODRIGUEZ SANTOYO, PRESIDENTE MUNICIPAL, EXPONE A LOS TRABAJADORES EL OBJETO DE LA REUNION AGREGANDO QUE ES INTENCION DE ESTA PRESIDENCIA MUNICIPAL COMPLEMENTAR EL -- CUADRO DE SEGURIDAD SOCIAL CON QUE CUENTAN LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL MUNICIPIO, QUE PARA ELLO SE HA SOLICITADO A LA H. JUNTA DIRECTIVA - DEL ISSSTEZAC, LA INCORPORACION DE ESTE GRUPO DE TRABAJADORES AL REGIMEN VOLUNTARIO DEL ISSSTEZAC.- A CONTINUACION EL C. LIC. MANUEL CASAS -- DEL REAL, HIZO UNA AMPLIA EXPOSICION DE LAS PRESTACIONES Y BENEFICIOS -- QUE OTORGA EL ISSSTEZAC, ASI COMO LAS CONDICIONES Y NORMAS A LAS QUE SE SUJETAN LOS DERECHO-HABIENTES, MENCIONANDO ADEMAS, LA FORMA EN QUE SE INTEGRAN LAS CUOTAS Y APORTACIONES AL REGIMEN VOLUNTARIO DEL ISSSTEZAC.- -- SE HIZO MENCION DE LOS BENEFICIOS CON QUE PUEDEN CONTAR LOS DERECHO-HABIENTES A PARTIR DE LA FIRMA DEL CONVENIO COMO SON: INSTALACIONES RECREATIVAS, SERVICIO DE FARMACIA Y TIENDA, ENTRE OTROS; ASI MISMO, QUEDO DEBIDAMENTE ESTABLECIDO QUE LOS PRESTAMOS Y CREDITOS A CORTO PLAZO PODRAN -- OTORGARSE HASTA QUE SE HAYAN CUBIERTO SEIS MESES DE COTIZACIONES Y APORTACIONES.-, EL C. LIC. VICTOR HUGO GALICIA SOTO, DELEGADO SINDICAL, INTER



CONVENIO QUE CELEBRAN POR UNA PARTE EL INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE ZACATECAS, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA ISSSTEZAC, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR EL LICENCIADO MANUEL CASAS DEL REAL, DIRECTOR GENERAL Y PRESIDENTE DE LA H. JUNTA DIRECTIVA, Y POR LA OTRA EL MUNICIPIO DE ZACATECAS, A QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA EL MUNICIPIO, REPRESENTADO POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL, LICENCIADO RAUL RODRIGUEZ SANTOYO, EL SINDICO MUNICIPAL, LICENCIADO TEO GULO CERVANTES RODRIGUEZ Y EL INGENIERO SAMUEL DELGADO DIAZ, SE CRETARIO GENERAL DEL SINDICATO UNICO DE TRABAJADORES AL SERVICIO DEL ESTADO, MUNICIPIOS Y ORGANISMOS PARAESTATALES, MISMO QUE SE REGIRA AL TENSOR DE LAS SIGUIENTES: -----

----- DECLARACIONES -----

1).- EL ISSSTEZAC, DECLARA POR CONDUCTO DE SU DIRECTOR GENERAL, QUIEN ACREDITA SU PERSONALIDAD CON LA COPIA FOTOSTATICA DEL PODER GENERAL QUE LE FUERA OTORGADO POR LA JUNTA DIRECTIVA Y QUE SE ENCUENTRA ASENTADO EN EL ACTA NUMERO NUEVE MIL CUARENTA Y SEIS DEL VOLUMEN CIENTO CINCUENTA Y OCHO, ANTE LA NOTARIA PUBLICA NUMERO UNO DE ESTA CIUDAD, SER UN ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACION ESTATAL CON PERSONALIDAD JURIDICA Y PATRIMONIO PROPIOS, CON DOMICILIO SOCIAL EN AVENIDA HIDALGO SEISCIENTOS DIEZ DE ESTA CIUDAD DE ZACATECAS, QUE SU LEY ORGANICA PREVEE EN SUS ARTICULOS 98, 99, 100 Y RELATIVOS AL REGIMEN VOLUNTARIO PARA LA INCORPORACION DE LOS MUNICIPIOS; POR LO QUE CON LA SOLICITUD HECHA POR EL MUNICIPIO EN EL SENTIDO DE QUE DESEA INCORPORAR A SUS TRABAJADORES A ESTE REGIMEN; EL PRESIDENTE DE LA JUNTA Y DIRECTOR GENERAL DEL ISSSTEZAC, OBTUVO EL ACUERDO RESPECTIVO DE LA JUNTA DIRECTIVA Y LA SANCCION DEL SENOR GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO, PRESENTE EN ESTE ACTO PARA TALES EFECTOS.



II.- DECLARA EL MUNICIPIO, POR CONDUCTO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL, QUE PARA EL EFECTO DE COMPLEMENTAR EL CUADRO DE SEGURIDAD SOCIAL, CON QUE CUENTAN ACTUALMENTE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL MUNICIPIO, HAN SOLICITADO A LA H. JUNTA DIRECTIVA, LA INCORPORACION DE ESTE GRUPO DE TRABAJADORES AL REGIMEN VOLUNTARIO DEL ISSSTEZAC, QUE ATENTO AL ACUERDO RESPECTIVO DE LA JUNTA Y LA SANCION DEL TITULAR DEL EJECUTIVO, ACUDE A LA SUSCRIPCION DEL PRESENTE.-----

III.- DECLARA EL S.U.T.S.E.M.U.P., POR CONDUCTO DE SU SECRETARIO GENERAL QUE EN SU CALIDAD DE APODERADOS DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL MUNICIPIO DE ZACATECAS, OCURREN A LA SUSCRIPCION DEL CONVENIO CON EL INTERES DE SU REPRESENTACION, ASUMIENDO DESDE AHORA EN NOMBRE DE SUS REPRESENTADOS LA RESPONSABILIDAD Y ALCANCES DE LAS DECISIONES QUE SE PACTEN EN EL CLAUSULADO DEL PRESENTE CONVENIO.-----

LAS PARTES, ATENTO A LAS DECLARACIONES ARRIBA MENCIONADAS, OTORGAN DE COMUN ACUERDO LAS SIGUIENTES:-----

----- C L A U S U L A S -----

PRIMERA.- EL ISSSTEZAC, ACEPTA Y SE OBLIGA EN TERMINOS DE LO ESTABLECIDO POR SU LEY ORGANICA EN SUS ARTICULOS 98, 99, 100 Y RELATIVOS A INCORPORAR A SU REGIMEN VOLUNTARIO A LOS TRABAJADORES DEL MUNICIPIO A PARTIR DE ESTA FECHA.-----



3.

SEGUNDA: - LAS PARTES, ACEPTAN EL REGIMEN FINANCIERO INICIAL INTEGRADO POR LOS SIGUIENTES PORCENTAJES DE CUOTAS Y APORTACIONES: EL MUNICIPIO APORTARA QUINCENALMENTE AL ISSSTEZAC UN PORCENTAJE DEL 6% SOBRE EL MONTO TOTAL DE LOS SALARIOS BASICOS DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL MUNICIPIO. LOS TRABAJADORES A SU VEZ COTIZARAN A UN PORCENTAJE DEL 6% SOBRE SUS SALARIOS BASICOS, DE ESTA FORMA, LAS CUOTAS Y APORTACIONES AL REGIMEN VOLUNTARIO DEL ISSSTEZAC, SE INTEGRARAN CON EL DOCE PORCIENTO DEL MONTO TOTAL DE LOS SALARIOS BASICOS DE LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DEL MUNICIPIO.-----

TERCERA: - LAS PARTES ACEPTAN Y SE OBLIGAN A RESPETAR EL PLAZO DE ESPERA PARA LA CAPITALIZACION DEL INSTITUTO, DENTRO DE ESTE PLAZO DE SEIS MESES CONTADOS A PARTIR DEL DIA PRIMERO DE NOVIEMBRE PROXIMO, LOS DERECHOHABIENTES TENDRAN DERECHO A DISFRUTAR DE LOS SERVICIOS SOCIALES CON QUE A LA FECHA CUENTAN LOS DERECHOHABIENTES AL REGIMEN OBLIGATORIO; NO ASI POR LO QUE HACE A LAS PRESTACIONES ECONOMICAS.-----

CUARTA: - LAS PARTES, ACEPTAN Y SE OBLIGAN A OBSERVAR Y ESTAR EN TODO MOMENTO A LO ESTABLECIDO POR EL ARTICULO 35 Y DISPOSICIONES RELATIVAS DE LA LEY ORGANICA DEL ISSSTEZAC QUE NO SE CONTRAPONGAN, POR LO QUE HACE A LOS PRESTAMOS A CORTO PLAZO, EN TAL VIRTUD, SE ESTARA A LO DISPUESTO EN LA CLAUSULA ANTERIOR Y QUE COMENZARA A PARTIR DE LA FECHA EN QUE EL ISSSTEZAC RECIBA LA PRIMERA EMISION DEL MUNICIPIO POR CONCEPTO DE COTIZACIONES Y APORTACIONES DE LOS TRABAJADORES REGISTRADOS AL REGIMEN. QUEOA EXPRESAMENTE ESTABLE--



CIDO QUE EN TANTO NO SE CUBRAN LOS SEIS MESES DE COTIZACIONES Y APORTACIONES NO PODRAN OTORGARSE PRESTAMOS NI CREDITOS A CORTO PLAZO. TRANSCURRIDO EL LAPSO DE ESPERA, EL ISSSTEZAC PODRA OTORGAR LOS PRESTAMOS CON CARGO AL FONDO QUE SE HAYA ACUMULADO Y DE ACUERDO A SUS POSIBILIDADES FINANCIERAS.-----

QUINTA: - EL MUNICIPIO, EN TERMINOS DE LO DISPUESTO POR LA LEY ORGANICA DEL ISSSTEZAC, ACEPTA Y SE OBLIGA A EFECTUAR LAS DEDUCCIONES RESPECTIVAS A SUS TRABAJADORES Y POR CONSIGUIENTE SE CONSTITUYE EN GARANTE DE ESTA OBLIGACION Y POR LO QUE CORRESPONDE EN CUANTO AL ENTERO DE LAS CUOTAS AL REGIMEN VOLUNTARIO DEL ISSSTEZAC POR SUS TRABAJADORES.-----

SEXTA: - EL MUNICIPIO, ACEPTA Y SE OBLIGA A FINANCIAR EN BENEFICIO DE SUS TRABAJADORES EL ESTUDIO ACTUARIAL A QUE SE REFIERE LA LEY DEL ISSSTEZAC, A LA BREVEDAD POSIBLE, EN RELACION AL REGIMEN VOLUNTARIO EN QUE A PARTIR DE LA FECHA SON AFILIADOS LOS TRABAJADORES AL ISSSTEZAC.-----

SEPTIMA: - EL ISSSTEZAC, ACEPTA Y SE OBLIGA A OTORGAR CEDULAS DE IDENTIFICACION A LOS TRABAJADORES DEL MUNICIPIO, QUE LOS ACREDITARA COMO DERECHAHABIENTES AL REGIMEN VOLUNTARIO.-----

OCTAVA: - EL MUNICIPIO ACEPTA Y SE OBLIGA EN TERMINOS DEL ARTICULO 8º DE LA LEY ORGANICA DEL ISSSTEZAC A PROPORCIONAR LA INFORMACION QUE ESTE LE REQUIERA RELATIVA A LOS REGISTROS DEL REGIMEN-----



b.
ENTERADAS LAS PARTES DE LOS ALCANCES Y FUERZA LEGAL DEL PRESENTE CON
VENIO, LO SUSCRIBEN A SU ENTERA CONFORMIDAD Y EN PRESENCIA DEL TI(U-
LAR DEL EJECUTIVO DEL ESTADO, EN LA CIUDAD CAPITAL DE ZACATECAS A -
LOS VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DE MIL NOVECIENTOS OCIENTA Y
SIETE.

LIC. GENARO BORRERO ESTRADA
GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO

LIC. ROGELIO HERNÁNDEZ QUINERO
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO

LIC. MANUEL CASAS DEL REAL
POR EL ISSSTEZAC

LIC. RAUL RODRIGUEZ SANTOYO

LIC. TEDELLO CERVANTES RODRIGUEZ
POR EL MUNICIPIO

ING. SAMUEL DELGADO DIAZ
POR EL S.U.T.S.E.M.O.P.

L.A.E. VICTOR HUGO GALICIA SOTO
SECRETARIO GENERAL DE LA DELEGACION MUNICIPAL DE LA PRESIDENCIA
MUNICIPAL



ZACATECAS
Capital de la Transformación

Secretaría de
Gobierno

MEMORÁNDUM

Zacatecas, Zac., a 09 de Septiembre de 2024.
No. De Referencia: PMZ/DJ/2689/2024.

LIC. LILIANA LUCIA MEDINA SUAREZ DEL REAL.
UNIDAD DE ENLACE DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA.
P R E S E N T E.

Por medio del presente y en atención a su memorándum, con número de referencia **PMZ/SGM/UT/643/2024** recibida el 06 de septiembre del 2024 en la Dirección Jurídica, mediante el cual se **solicita información** presentada vía **Plataforma Nacional de Transparencia**, con número de expediente: **187/2024** con folio: **320590824000161**, después de realizar un análisis a la documentación que existe en la Dirección Jurídica, de acuerdo a lo que compete me permito atender de la manera siguiente;

UNICA.- En relación a lo solicitado acorde a lo que corresponde a esta Dirección Jurídica, dependiente de la Secretaría de Gobierno del Municipio de Zacatecas, en atención a lo anterior hago de su conocimiento que no cuenta con dato alguno referente a lo solicitado en relación a la petición que se atiende.

Sin más por el momento, aproveché la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. EDUARDO GUADALUPE CASTAÑÓN ESPINOZA
DIRECTOR JURÍDICO.



C. C. P. - M. EN C. MA. MAGDALENA BELTRAN VAZQUEZ - SECRETARÍA DE GOBIERNO MUNICIPAL - PARA SU CONOCIMIENTO
C.C.P. ARCHIVO/DIAC

Av. Héroes de Chapultepec N°1110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zao. C.P. 98040 Tel. 92 3 94 21



MEMORÁNDUM

SFYA/SAD/DRH/436/2024

Zacatecas, Zac., 09 de septiembre del 2024

LIC. LUCÍA MEDINA SUÁREZ DEL REAL
JEFA DE LA UNIDAD DE ENLACE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA
PRESENTE

En respuesta a su similar **PMZ/SGM/UT/642/2024**, solicitud con número de expediente 187/2024, presentada vía Plataforma Nacional de Transparencia:

"Por medio del presente escrito, respetuosamente solicito el acceso a la siguiente información:

1. Que informe al suscrito que el ente público al que me dirijo cotiza al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Zacatecas (ISSSTEZAC). Para este punto la respuesta es sí.
2. En caso de que la respuesta al punto anterior sea afirmativa, solicito me sea proporcionado copia del contrato o convenio suscrito entre ese ente público y el ISSSTEZAC, en el cual se especifiquen los términos y condiciones de la relación entre ambas partes". Respecto al punto 2 le informo que esta Dirección no cuenta con dicha información.

Quedo a sus órdenes para cualquier aclaración y aprovecho para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

L.C. MONICA HERNÁNDEZ OLAZABA
DIRECTORA DE RECURSOS HUMANOS



c.c.p. Lic. Ricardo Humberto Hernández Muñoz, Subsecretario de Administración, Para su conocimiento.
c.c.p.- Archivo. JMF-LLC" MHR



Av. Héroes de Chapultepec N°110 Col. Lázaro Cárdenas, Zacatecas, Zac.
C.P. 98040 Tel. 492 92 3 94 21



Lo anterior a fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 123, y demás relativos aplicables de la Ley de General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Así como a lo establecido en los artículos 90, 91 92, 93, 94, 95 96, 97, 98, 99, 100, 101 y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas.

Espero que esto deje satisfecho su requerimiento; le reitero la disposición de esta unidad de transparencia para resolver cualquier duda o aclaración, así como para coadyuvar en el cumplimiento de su derecho a la información.

Sin otro particular, me despido de usted no sin antes enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

MTRO. ERICK FABIAN MUÑOZ ROMÁN
SECRETARIO DE GOBIERNO

LILIANA LUCÍA MEDINA SUÁREZ DEL REAL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo